ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

T =
Recebido em... 1110.4028 0] Projeto de Lei

Horas). 02.8.8...1.8. [] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o 6214025 LU Projeto Resolução Rider)
Requerimento

Sessão de. 3Q..de. AQ. 2BI L] o :

[] Emenda

A UTO R: Vereador Genivaldo Montana 1º secretário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores:

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Sr. Diretor
Executivo do Departamento Municipal de Trânsito de Aquidauana Flavio
Gomes da Silva Filho, solicitando que sejam realizados estudos técnicos com o
objetivo de proibir o estacionamento de automóveis de grande porte na Rua
Geovani Toscano de Brito, no trecho compreendido entre as Ruas Oscar
Trindade de Barros e Carlos Ferreira dos Santos Bandeiras.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem por finalidade melhorar o fluxo
de veículos e garantir maior segurança aos pedestres e condutores que trafegam
pelo referido trecho.

Cabe destacar que nesse local está situada a Escola
Municipal Erso Gomes, instituição que diariamente recebe grande fluxo de alunos,
professores e pais. Moradores da região, profissionais da escola e a comunidade
em geral têm relatado constantes transtornos causados por caminhões e ônibus que
estacionam na via, a qual é estreita e não comporta veículos de grande porte,
especialmente em horários de entrada e saída de estudantes.

Esses veículos acabam ocupando mais da metade da pista,
dificultando a passagem de outros automóveis gerando situações de risco e
diversos acidentes. Dessa forma, a proibição do estacionamento de veículos de
grande porte nesse trecho se faz necessária para garantir a segurança e a fluidez do
trânsito local, especialmente no entorno da unidade escolar.

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[ ] Projeto de Lei

Horas. LOS. 5.£. een A sessvesesenemaneco [] Projeto Decreto Legislativo(6)= | E Ea 24
O | Registrado sob o 7) ARO SA E Projeto Resoluçau tida.

Requerimento
o Sessão de d0...de. LO asd VAZ €. a
o bx] Indicação

E | Funcionário... Link L] Moção
o TE [ ] Emenda

AUTOR: Vereador Genivaldo Montana 1º secretário.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Ver. Genivaldo Montana-PSD
1º Secretário